



Diário Oficial Eletrônico

Ano VIII - Edição Nº 1804 | Aquidauana - MS | sexta-feira, 26 de novembro de 2021 - 12 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO.....	1
LICITAÇÕES.....	1
HOMOLOGAÇÕES.....	5
EXTRATOS.....	10
EDITAIS.....	11
AQUIDAUANA PREV.....	12
PORTARIAS.....	12

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021.

CHAMADA PUBLICA Nº 01/2021.

RETIFICAÇÃO A ATA DE REGISTRO, CLASSIFICAÇÃO DE PROJETO DE VENDA E RESULTADO

O Município de Aquidauana/MS, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação -CPL, considerando o princípio da autotutela, vem por meio deste retificar por erro material que pode ser observado na tabela de distribuição por meio de verificação do processo e consequentemente tal erro também ocorreu na Homologação do referido processo que foi publicado no diário do município Edição nº 1629 da página 03 a 07 do DOEM (11/03/2021), por um lapso foi digitada errada, sendo assim necessária a presente retificação da seguinte forma:

Na Ata da sessão **onde se lê:**

FORNECEDOR	ITEM	DESCRIÇÃO	Und	UNITARIO	QTD	VLR ADJ
Rita Lemes da Silva Gomes	6	Alface	Pé	2,97	1.000	2.970,00
	14	Cheiro verde	Maço	2,66	1.000	2.660,00
	16	Couve	Maço	2,86	1.000	2.860,00
				Total		R\$8.490,00
Marta da Rosa Lopes	36	Queijo	Un	19,59	1.020	19.981,80
				Total		R\$19.981

						,80
Jamil Albuquerque de Moraes	7	Banana	Kg	4,14	1.000	4.140,00
	30	Melancia	Kg	1,97	3.000	5.910,00
				Total		R\$10.050,00

Cleisson	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	8	Batata doce	Kg	2,93	500	1.465,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	500	3.205,00
	30	Melancia	Kg	1,97	500	985,00
				Total		R\$9.945,00

Antonia Amélia Farias Camargo	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	26	Mandioca	Kg	6,47	1.765	11.419,55
			Total		R\$15.709,55	

Libertina da Silva Bueno	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.000	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00

Rógina Francisco Candido	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.000	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00

Dejanira Joaquim da Silva	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.000	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**
 Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**
 Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**
 Controlador Geral - **Edson Benicá**
 Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**
 Secretária Municipal de Serviços Urbanos e Rurais - **Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre**
 Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**
 Secretária Municipal de Produção - **Naiara Nogueira Arguelo**
 Secretário Municipal de Assistência Social - **Marcos Ferreira Chaves De Castro**
 Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Cláudia Franco Fernandes Souza**
 Secretária Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**
 Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**
 Secretária Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**
 Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**
 Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**
 Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
 Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**



Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br

www.aquidauana.ms.gov.br



u						00
Total Imbirussu						R\$25.590,00
Maria Aparecida Pereira Ribeiro	2	Abóbora	Kg	3,16	1.600	5.056,00
	14	Cheiro verde	MAÇO	2,66	1.000	2.660,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	900	5.769,00
	23	Limão	Kg	3,36	1.000	3.360,00
Indaiá			Total			R\$16.845,00
Aparecido Francisco dos Santos	2	Abóbora	Kg	3,16	1.000	3.160,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	7	Banana	Kg	4,14	1.000	4.140,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	900	5.769,00
		Melão	kg	4,49	1.000	4.490,00
Indaiá			Total			R\$17.359,00
Gentil Martins Aleixo	1	Abacaxi	Kg	4,62	1.000	4.620,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	30	Melancia	Kg	1,97	4.500	8.865,00
Indaiá			Total			R\$17.775,00
Gabriel Martins	2	Abóbora	KG	3,16	1.000	3.160,00
	3	Abobrinha	Kg	4,21	1.000	4.210,00
	7	Banana	Kg	4,14	1.000	4.140,00
	8	Batata doce	Kg	2,93	500	1.465,00
Indaiá			Total			R\$12.975,00

Placidia Barros Figueiredo	3	Abobrinha	Kg	4,29	835	3.582,15	
	6	Alface	pé	2,97	1.200	3.564,00	
	16	Couve	Maço	2,86	1.200	3.432,00	
	23	Limão Rosa	Kg	3,36	2.000	6.720,00	
Indaiá			Total			R\$17.298,15	
COOPFAP	35	Polpa de fruta	Kg	17,01	4.000	68.040,00	
			Total			R\$68.040,00	
COPRAN	1	Abacaxi	Kg	4,62	4.500	20.790,00	
	2	Abóbora	KG	3,16	1.400	4.424,00	
	4	Acerola	Kg	3,92	5.000	19.600,00	
	5	Agrião	Maço	3,97	5.000	19.850,00	
	6	Alface	Pé	2,97	4.000	11.880,00	
	7	Banana	Kg	4,14	4.000	16.560,00	
	8	Batata doce	Kg	2,93	4.000	11.720,00	
	10	Beterraba	Kg	3,02	5.500	16.610,00	
	11	Caju	Kg	7,36	1.000	7.360,00	
	12	Cebola	Kg	4,27	5.000	21.350,00	
	13	Cenoura	Kg	3,24	5.000	16.200,00	
	15	Colorífico	PCT	6,60	600	3.960,00	
	16	Couve manteiga	Maço	2,86	4.000	11.440,00	
		17	Farinha de mandioca	Kg	7,50	1.800	13.500,00
		18	Feijão de corda	Kg	6,41	2.700	17.307,00
		21	Iogurte - natural e integral.	Unidade	13,82	3.000	41.460,00
	22	Laranja	Kg	2,61	5.000	13.050,00	
	23	Leite de	Litr	3,50	10.0	35.000,00	





	vaca	o		00		
24	Limão	Kg	3,36	2.000	6.720,00	
25	Mamão	Kg	4,31	5.000	21.550,00	
26	Mandioca	Kg	6,47	3.235	20.930,45	
27	Manga	Kg	4,15	5.000	20.750,00	
28	Manteiga	Unidade	16,43	2.500	41.075,00	
29	Mel	Unidade	0,35	20.000	7.000,00	
31	Melão	Kg	4,49	5.000	22.450,00	
32	Milho	Kg	6,54	4.000	26.160,00	
33	Ovo	Dúzia	6,26	3.000	18.780,00	
36	Queijo	Kg	19,59	980	19.198,20	
37	Repolho	Kg	2,58	5.000	12.900,00	
38	Tomate	Kg	4,98	5.000	24.900,00	
39	Tangerina	Kg	4,46	5.000	22.300,00	
			Total		R\$566.774,65	

Leia-se:

FORNECEDOR	ITEM	DESCRIÇÃO	Und	UNITARIO	QTD	VLR ADJ
Rita Lemes da Silva Gomes	6	Alface	Pé	2,97	1.000	2.970,00
	14	Cheiro verde	Maço	2,66	1.000	2.660,00
	16	Couve	Maço	2,86	1.000	2.860,00
				Total		R\$8.490,00
Marta Rosa Lopes	36	Queijo	Un	19,59	1.020	19.981,80
				Total		R\$19.981,80
Jamil	7	Banana	Kg	4,14	1.000	4.140,00

Albuquerque de Moraes	30	Melancia	Kg	1,97	3.000	5.910,00
				Total		R\$10.500,00
Cleisson	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	8	Batata doce	Kg	2,93	500	1.465,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	500	3.205,00
	30	Melancia	Kg	1,97	500	985,00
				Total		R\$9.945,00
Antonia Amélia Farias Camargo	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	26	Mandioca	Kg	6,47	1.765	11.419,55
				Total		R\$15.709,55
Libertina da Silva Bueno	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.000	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00
Rógina Francisco Candido	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.000	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00
Dejanira Joaquim da Silva	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.000	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00
Total Imbirussu						R\$25.590,00
Maria Aparecida Pereira Ribeiro	2	Abóbora	Kg	3,16	1.600	5.056,00
	14	Cheiro verde	MAÇO	2,66	1.000	2.660,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	900	5.769,00





	23	Limão	Kg	3,36	1.000	3.360,00
Indaiá				Total		R\$16.845,00
Aparecido Francisco dos Santos	2	Abóbora	Kg	3,16	1.000	3.160,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	7	Banana	Kg	4,14	1.000	4.140,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	900	5.769,00
	31	Melão	kg	4,49	1.000	4.490,00
Indaiá				Total		R\$17.359,00
Gentil Martins Aleixo	1	Abacaxi	Kg	4,62	1.000	4.620,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	30	Melancia	Kg	1,97	4.500	8.865,00
Indaiá				Total		R\$17.775,00
Gabriel Martins	2	Abóbora	KG	3,16	1.000	3.160,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	7	Banana	Kg	4,14	1.000	4.140,00
	8	Batata doce	Kg	2,93	500	1.465,00
Indaiá				Total		R\$13.055,00
Placídia Barros Figueiredo	6	Alface	pé	2,97	1.200	3.564,00
	16	Couve	Maço	2,86	1.200	3.432,00
	23	Limão Rosa	Kg	3,36	2.000	6.720,00
Indaiá				Total		R\$13.716,00
COOPFAP	35	Polpa de fruta	Kg	17,01	4.000	68.040,00
				Total		R\$68.000,00

						40,00	
COPRAN	1	Abacaxi	Kg	4,62	4.500	20.790,00	
	2	Abóbora	KG	3,16	1.400	4.424,00	
	4	Acerola	Kg	3,92	5.000	19.600,00	
	5	Agrião	Maço	3,97	5.000	19.850,00	
	6	Alface	Pé	2,97	4.000	11.880,00	
	7	Banana	Kg	4,14	4.000	16.560,00	
	8	Batata doce	Kg	2,93	4.000	11.720,00	
	10	Beterraba	Kg	3,02	5.500	16.610,00	
	11	Caju	Kg	7,36	1.000	7.360,00	
	12	Cebola	Kg	4,27	5.000	21.350,00	
	13	Cenoura	Kg	3,24	5.000	16.200,00	
	15	Colorífico	PCT	6,60	600	3.960,00	
	16	Couve manteiga	Maço	2,86	4.000	11.440,00	
	17	Farinha de mandioca	Kg	7,50	1.800	13.500,00	
		18	Feijão de corda	Kg	6,41	2.700	17.307,00
		21	Iogurte natural e integral.	Unidade	13,82	3.000	41.460,00
22		Laranja	Kg	2,61	5.000	13.050,00	
23		Leite de vaca	Litro	3,50	10.000	35.000,00	
25		Mamão	Kg	4,31	5.000	21.550,00	
26		Mandioca	Kg	6,47	3.235	20.930,45	
27		Manga	Kg	4,15	5.000	20.750,00	
	28	Manteiga	Unidade	16,43	2.500	41.075,00	
	29	Mel	Unidade	0,35	20.000	7.000,00	
	31	Melão	Kg	4,49	5.000	22.450,00	





32	Milho	Kg	6,54	4.000	26.160,00
33	Ovo	Dúzia	6,26	3.000	18.780,00
36	Queijo	Kg	19,59	980	19.198,20
37	Repolho	Kg	2,58	5.000	12.900,00
38	Tomate	Kg	4,98	5.000	24.900,00
39	Tangerina	Kg	4,46	5.000	22.300,00
Total					R\$ 560.054,65

Onde se lê: R\$ 794.155,00(setecentos e noventa e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais).

Leia-se: R\$ 796.611,00(setecentos e noventa e seis mil, seiscentos e onze reais).

As demais disposições ficam inalteradas.

Aquidauana/MS, 08 de setembro de 2021.

Murilo Faustino Rodrigues
Presidente da CPL

**Ato de Delegação do Fiscal do Contrato nº 172/2021
Adesão nº 15/2021**

A Secretária Municipal de Educação do município de Aquidauana/MS responsável pela gestão e acompanhamento da execução do Contrato nº 172/2021, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e amparado pelo Art. 90 da Lei Complementar Municipal nº 11/2009, vem por meio desta resolução delegar a servidora Glauca da Cruz Adegas, CPF nº 608.624.831-15 para exercer a função de Fiscal do referido contrato.

Aquidauana/MS 25 de novembro de 2021

Wilsandra Aparecida de Lima Beda
Gestor do Contrato

Ciente:

Glauca da Cruz Adegas
Fiscal do Contrato

HOMOLOGAÇÕES

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021 -
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021.**

**RETIFICAÇÃO AO TERMO DE RATIFICAÇÃO,
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

O Exmo. Prefeito Municipal de Aquidauana, Odilon Ferraz Alves Ribeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, considerando o princípio da autotutela, considerando o erro material na distribuição dos itens aos

participantes da chamada pública e consequentemente gerando erro no Termo de Ratificação, na Adjudicação e Homologação publicada nas páginas 03 a 07 do Diário Oficial Eletrônico do Município do dia 11 de março de 2021 edição nº 1629, vem por meio deste retificar o Termo de Ratificação, Adjudicação e Homologação da chamada pública em tela da seguinte forma:

Onde se lê:

Ao **Grupo Informal "Associação das Mulheres Indígenas Aldeia Imbirussu": Total R\$25.590,00**

Libertina da Silva Bueno	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.000	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00
Róginia Francisca Candido	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.000	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00
Dejanira Joaquina da Silva	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.000	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00
Total Imbirussu						R\$25.590,00

Ao **Grupo Informal "Associação Indaiá": Total R\$ 82.252,15**

Maria Aparecida Pereira Ribeiro	2	Abóbora	Kg	3,16	1.600	5.056,00
	14	Cheiro verde	MAÇO	2,66	1.000	2.660,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	900	5.769,00
	23	Limão	Kg	3,36	1.000	3.360,00
Indaiá				Total		R\$16.845,00
Aparecido Francisco dos	2	Abóbora	Kg	3,16	1.000	3.160,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00





Santos	7	Banana	Kg	4,14	1.00 0	4.140,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	900	5.769,00
	31	Melão	kg	4,49	1.00 0	4.490,00
Indaiá				Total		R\$17.359,00
Gentil Martins Aleixo	1	Abacaxi	Kg	4,62	1.00 0	4.620,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.00 0	4.290,00
	30	Melancia	Kg	1,97	4.50 0	8.865,00
Indaiá				Total		R\$17.775,00
Gabriel Martins	2	Abóbora	KG	3,16	1.00 0	3.160,00
	3	Abobrinha	Kg	4,21	1.00 0	4.210,00
	7	Banana	Kg	4,14	1.00 0	4.140,00
	8	Batata doce	Kg	2,93	500	1.465,00
Indaiá				Total		R\$12.975,00
Placídia Barros Figueiredo	3	Abobrinha	Kg	4,29	835	3.582,15
	6	Alface	pé	2,97	1.20 0	3.564,00
	16	Couve	Maço	2,86	1.20 0	3.432,00
	23	Limão Rosa	Kg	3,36	2.00 0	6.720,00
Indaiá				Total		R\$17.298,15
Total Indaiá						R\$ 82.252,15

A Fornecedor Individual "Rita Lemes da Silva Gomes": Total R\$ 8.490,00

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
6	Alface	Pé	1.00 0	2,97	2.970,00
14	Cheiro verde	Maço	1.00 0	2,66	2.660,00

16	Couve	Maço	1.00 0	2,86	2.860,00
----	-------	------	-----------	------	----------

A Fornecedor Individual "Marta da Rosa Lopes": Total R\$ 19.981,80

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
36	Queijo	UN	1.02 0	19,5 9	19.981,80

O Fornecedor Individual "Jamil Albuquerque de Moraes": Total R\$10.050,00

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
7	Banana	Kg	1.00 0	4,14	4.140,00
30	Melancia	Kg	3.00 0	1,97	5.910,00

O Fornecedor Individual "Cleisson Barros da Silva": Total R\$9.945,00

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
3	Abobrinha	Kg	1.000	4,2 9	4.290,00
8	Batata doce	Kg	500	2,9 3	1.465,00
18	Feijão de corda	Kg	500	6,4 1	3.205,00
30	Melancia	Kg	500	1,9 7	985,00

A Fornecedor Individual "Antônia Amélia Farias Camargo" Total R\$15.709,55

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
3	Abobrinha	kg	1.00 0	4,29	4.290,00
25	Mandioca	Kg	1.76 5	6,47	11.419,5 5

Ao Grupo Formal "Pecuária COOPFAP" Total R\$ 68.040,00





Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
34	Polpa de Fruta	Kg	4.00 0	17,0 1	68.040,0 0

Ao Grupo Formal "Cooperativa dos Produtores Rurais da Região do Pulador de Anastácio-MS" Total **R\$566.774,65**

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
1	Abacaxi	Kg	4.50 0	4,62	20.790,00
2	Abóbora	Kg	1.40 0	3,16	4.424,00
4	Acerola	Kg	5.00 0	3,92	19.600,00
5	Agrião	Maço	5.00 0	3,97	19.850,00
6	Alface	Pé	4.00 0	2,97	11.880,00
7	Banana	Kg	4.00 0	4,14	16.560,00
8	Batata doce	Kg	4.00 0	2,93	11.720,00
10	Beterraba	Kg	5.50 0	3,02	16.610,00
11	Caju	Kg	1.00 0	7,36	7.360,00
12	Cebola	Kg	5.00 0	4,27	21.350,00
13	Cenoura	Kg	5.00 0	3,24	16.200,00
15	Colorífico	PCT	600	6,60	3.960,00
16	Couve manteiga	Maço	4.00 0	2,86	11.440,00
17	Farinha de mandioca	Kg	1.80 0	7,50	13.500,00
18	Feijão de corda	Kg	2.70 0	6,41	17.307,00
21	Iogurte - natural e integral	UN	3.00 0	13,8 2	41.460,00
22	Laranja	Kg	5.00 0	2,61	13.050,00
23	Leite de vaca	Litro	10.0		35.000,00

			00	3,50	
24	Limão	Kg	2.00 0	3,36	6.720,00
25	Mamão	Kg	5.00 0	4,31	21.550,00
26	Mandioca	Kg	3.23 5	6,47	20.750,00
27	Manga	Kg	5.00 0	4,15	20.750,00
28	Manteiga	UN	2.50 0	16,4 3	41.075,00
29	Mel	UN	20.0 00	0,35	7.000,00
31	Melão	Kg	5.00 0	4,49	22.450,00
32	Milho	Kg	4.00 0	6,54	26.160,00
33	Ovo	Dúzia	3.00 0	6,26	18.780,00
36	Queijo	Kg	980	19,5 9	19.198,20
37	Repolho	Kg	5.00 0	2,58	12.900,00
38	Tomate	Kg	5.00 0	4,98	24.900,00
39	Tangerina	Kg	5.00 0	4,46	22.300,00

LEIA-SÊ:

Ao Grupo Informal "Associação das Mulheres Indígenas Aldeia Imbirussu": Total **R\$25.590,00**

Liberti na da Silva Bueno	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.00 0	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00
Rógin a Francisco Candi do	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.00 0	8.530,00
Imbirussu				Total		R\$8.530,00
Dejanira Joaqui	34	Pão artesanal	Unidade	8,53	1.00 0	8.530,00





m da Silva						
Imbirussu			Total			R\$8.530,00
Total Imbirussu						R\$25.590,00

Ao Grupo Informal "Associação Indaiá": Total R\$ 78.750,00

Maria Aparecida Pereira Ribeiro	2	Abóbora	Kg	3,16	1.600	5.056,00
	14	Cheiro verde	MAÇO	2,66	1.000	2.660,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	900	5.769,00
	24	Limão	Kg	3,36	1.000	3.360,00
Indaiá			Total			R\$16.845,00

Aparecido do Francisco dos Santos	2	Abóbora	Kg	3,16	1.000	3.160,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	7	Banana	Kg	4,14	1.000	4.140,00
	18	Feijão de corda	Kg	6,41	900	5.769,00
	31	Melão	kg	4,49	1.000	4.490,00
Indaiá			Total			R\$17.359,00

Gentil Martins Aleixo	1	Abacaxi	Kg	4,62	1.000	4.620,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	30	Melancia	Kg	1,97	4.500	8.865,00
Indaiá			Total			R\$17.775,00

Gabriel Martins	2	Abóbora	KG	3,16	1.000	3.160,00
	3	Abobrinha	Kg	4,29	1.000	4.290,00
	7	Banana	Kg	4,14	1.000	4.140,00
	8	Batata	Kg	2,93	500	1.465,00

		doce				
Indaiá				Total		R\$13.055,00
Plácida Barros Figueiredo	6	Alface	pé	2,97	1.200	3.564,00
	16	Couve	Maço	2,86	1.200	3.432,00
	24	Limão Rosa	Kg	3,36	2.000	6.720,00
Indaiá				Total		R\$13.716,00
Total Indaiá						R\$ 78.750,00

A Fornecedor Individual "Rita Lemes da Silva Gomes": Total R\$ 8.490,00

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
6	Alface	Pé	1.000	2,97	2.970,00
14	Cheiro verde	Maço	1.000	2,66	2.660,00
16	Couve	Maço	1.000	2,86	2.860,00

A Fornecedor Individual "Marta da Rosa Lopes": Total R\$ 19.981,80

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
36	Queijo	UN	1.020	19,59	19.981,80

O Fornecedor Individual "Jamil Albuquerque de Moraes": Total R\$10.050,00

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
7	Banana	Kg	1.000	4,14	4.140,00
30	Melancia	Kg	3.000	1,97	5.910,00

O Fornecedor Individual "Cleisson Barros da Silva": Total R\$9.945,00

Item	Descrição	Unid.	Qtde	Valores em R\$
------	-----------	-------	------	----------------





	Resumida			(Real)	
				Unitário	Total
3	Abobrinha	Kg	1.000	4,29	4.290,00
8	Batata doce	Kg	500	2,93	1.465,00
18	Feijão de corda	Kg	500	6,41	3.205,00
30	Melancia	Kg	500	1,97	985,00

A Fornecedor Individual "Antônia Amélia Farias Camargo" Total R\$15.709,55

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
3	Abobrinha	kg	1.000	4,29	4.290,00
25	Mandioca	Kg	1.765	6,47	11.419,55

Ao Grupo Formal "Pecuária COOPFAP" Total R\$ 68.040,00

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
34	Polpa de Fruta	Kg	4.000	17,01	68.040,00

Ao Grupo Formal "Cooperativa dos Produtores Rurais da Região do Pulador de Anastácio-MS" Total R\$ 560.054,65

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde	Valores em R\$ (Real)	
				Unitário	Total
1	Abacaxi	Kg	4.500	4,62	20.790,00
2	Abóbora	Kg	1.400	3,16	4.424,00
4	Acerola	Kg	5.000	3,92	19.600,00
5	Agrião	Maço	5.000	3,97	19.850,00
6	Alface	Pé	4.000	2,97	11.880,00

7	Banana	Kg	4.000	4,14	16.560,00
8	Batata doce	Kg	4.000	2,93	11.720,00
10	Beterraba	Kg	5.500	3,02	16.610,00
11	Caju	Kg	1.000	7,36	7.360,00
12	Cebola	Kg	5.000	4,27	21.350,00
13	Cenoura	Kg	5.000	3,24	16.200
15	Colorífico	PCT	600	6,60	3.960,00
16	Couve manteiga	Maço	4.000	2,86	11.440,00
17	Farinha de mandioca	Kg	1.800	7,50	13.500,00
18	Feijão de corda	Kg	2.700	6,41	17.307,00
21	Iogurte - natural e integral	UN	3.000	13,82	41.460,00
22	Laranja	Kg	5.000	2,61	13.050,00
23	Leite de vaca	Litro	10.000	3,50	35.000,00
25	Mamão	Kg	5.000	4,31	21.550,00
26	Mandioca	Kg	3.235	6,47	20.750,00
27	Manga	Kg	5.000	4,15	20.750,00
28	Manteiga	UN	2.500	16,43	41.075,00
29	Mel	UN	20.000	0,35	7.000,00
31	Melão	Kg	5.000	4,49	22.450,00
32	Milho	Kg	4.000	6,54	26.160,00
33	Ovo	Dúzia	3.000	6,26	18.780,00
36	Queijo	Kg	980	19,59	19.198,20
37	Repolho	Kg	5.000	2,58	12.900,00
38	Tomate	Kg	5.000	4,98	24.900,00
39	Tangerina	Kg	5.000	4,46	22.300,00





Onde se lê: R\$ 794.155,00(setecentos e noventa e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais).

Leia-se: R\$ 796.611,00(setecentos e noventa e seis mil, seiscentos e onze reais).

As demais disposições ficam inalteradas.

Aquidauana/MS, 08 de setembro de 2021

Odilon Ferraz Alves Ribeiro

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 840/2021

CELEBRADO EM: 11/11/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): VALQUIRIA DIAS

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO (A), à municipalidade, como Agente Administrativo lotando-a na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, designando-a para prestar serviço na ESF Rural Modesto Pereira (Morrinho).

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 01 (um) mês, e 20 (vinte) dias, a contar de 11 de novembro de 2021, com término em 31 de dezembro de 2021.

VALOR: O valor do Contrato, que representará remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos anexa a Lei Municipal nº 2.297/2013, ficando estimado em R\$ 1.766,67 (um mil setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), a serem pagos da seguinte maneira:

a) R\$ 706,67 (setecentos e seis reais e sessenta e sete centavos), referentes aos serviços prestados no mês de novembro/2021.

b) R\$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais), referentes aos serviços prestados nos meses de dezembro/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 19.02 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -Fundo Municipal de Saúde –10.122.0208.2.088 – Gestão das Ações e Serviços de Saúde 3.1.90.11.00.00.00.00.01.0002/3.1.90.11.00.00.00.00.01.0014 /3.1.90.11.00.00.00.00.01.0031 - Contratação por Tempo Determinado.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA FRANCO FERNANDES SOUZA e VALQUIRIA DIAS.

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 841/2021

CELEBRADO EM: 11/11/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): JANARA CRISTALDO GAUNA

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO (A), à municipalidade, como Agente Administrativo lotando-a na Secretaria Municipal de

Saúde e Saneamento, designando-a para prestar serviço na ESF João André Madsen.

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 01 (um) mês, e 20 (vinte) dias, a contar de 11 de novembro de 2021, com término em 31 de Dezembro de 2021.

VALOR: O valor do Contrato, que representará remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos anexa a Lei Municipal nº 2.297/2013, ficando estimado em R\$ 1.766,67 (um mil setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), a serem pagos da seguinte maneira:

a) R\$ 706,67 (setecentos e seis reais e sessenta e sete centavos), referentes aos serviços prestados nos meses de novembro/2021.

b) R\$ 1.060,00 (um mil e sessenta reais), referentes aos serviços prestados nos meses de dezembro/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 19.02 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - Fundo Municipal de Saúde –10.122.0208.2.088 – Gestão das Ações e Serviços de Saúde 3.1.90.11.00.00.00.00.01.0002/3.1.90.11.00.00.00.00.01.0014 /3.1.90.11.00.00.00.00.01.0031 - Contratação por Tempo Determinado.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA FRANCO FERNANDES SOUZA e JANARA CRISTALDO GAUNA.

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 843/2021

CELEBRADO EM: 11/11/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): MIGUEL VANDERLAN GOULART

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO (A), à municipalidade, como Auxiliar de Serviços Gerais, concedendo-lhe 20% de adicional de insalubridade, lotando-o na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, designando-o para prestar serviço no Depósito Central.

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 01 (um) mês, e 21 (vinte e um) dias, a contar de 10 de novembro de 2021, com término em 31 de dezembro de 2021.

VALOR: O valor do Contrato, que representará remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos anexa a Lei Municipal nº 2.297/2013, ficando estimado em R\$ 1.795,20 (um mil setecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos) a serem pagos da seguinte maneira:

a) R\$739,20 (setecentos e trinta e nove reais e trinta e três centavos), referente aos serviços prestados no mês de novembro/2021;

b) R\$1.056,00 (um mil e cinquenta e seis reais) a serem pagos referente aos serviços prestados no mês de dezembro/2021, e nos demais em conformidade com a política salarial adotada pela municipalidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 19.02 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - Fundo Municipal de Saúde –10.122.0208.2.088 – Gestão das Ações e Serviços de Saúde 3.1.90.11.00.00.00.00.01.0002/3.1.90.11.00.00.00.00.01.0014





/3.1.90.11.00.00.00.00.01.0031 - Contratação por Tempo Determinado.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA FRANCO FERNANDES SOUZA e MIGUEL VANDERLAN GOULART.

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 844/2021

CELEBRADO EM: 09/11/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA–MS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

CONTRATADO (A): BRUNA MUCHA

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO (A), à municipalidade, como Enfermeira (em substituição a servidora do quadro efetivo Magda Cristina Moraes, que se encontra de licença médica), concedendo-lhe 20% de gratificação a título de produtividade, lotando-a na Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, designando-a para prestar serviços na Atenção Primária.

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços antes discriminados é de 01 (um) mês, e 22 (vinte e dois) dias, a contar de 09 de novembro de 2021, com término em 31 de dezembro de 2021.

VALOR: O valor do Contrato, que representará remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos anexa a Lei Municipal nº 2.297/2013, ficando estimado em R\$ 4.638,40 (quatro mil seiscentos e trinta e oito reais e quarenta centavos), a serem pagos da seguinte maneira:

a) R\$ 1.962,40 (um mil novecentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos), referente aos serviços prestados nos meses de novembro/2021;

b) R\$ 2.676,00 (dois mil seiscentos e setenta e seis reais), referente aos serviços prestados nos meses de dezembro/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 19.02 – Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - Fundo Municipal de Saúde –10.122.0208.2.088 – Gestão das Ações e Serviços de Saúde 3.1.90.11.00.00.00.00.01.0002/3.1.90.11.00.00.00.00.01.0014 /3.1.90.11.00.00.00.00.01.0031 - Contratação por Tempo Determinado.

FORO: COMARCA DE AQUIDAUANA – MS

ASSINATURAS: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, CLÁUDIA FRANCO FERNANDES SOUZA e BRUNA MUCHA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 278/2021

DISPENSA Nº 146/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: WILMAR LINHARES

OBJETO: Serviço de Perfuração de poço semi-artesiano para horta, o qual será utilizado para a execução do projeto "Programa Sonho de Horta" no Asilo São Francisco, conforme CI nº 115-SEMP (e seus anexos) e demais especificações e anexos ao Processo de Compra nº 278/2021, incluindo todos os insumos e despesas necessárias para a execução do objeto do referido Processo.

VALOR: 15.073,75 (quinze mil, setenta e três reais e setenta e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26 26.01 20.608.0215 2.137 3.3.90.39.00.00.00.00.01.0000 000548

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 06 (seis) meses, contados a partir de 25/11/2021 até 24/05/2022

GESTOR DO CONTRATO: Naiara Nogueira Arguelo

FISCAL DO CONTRATO: Paula de Souza Polini

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, WILMAR LINHARES, Naiara Nogueira Arguelo, Paula de Souza Polini e Roberto Valadares Santos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 284/2021

ADESÃO Nº 15/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: EDUTEC SALAS, EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIAS SPE LTDA

OBJETO: Fornecimento de mobiliários visando atender a Secretaria Municipal de Educação e Unidades Escolares, através da Adesão á Ata de Registro de Preço nº 08-B/2021 – Processo Administrativo nº 001/2021 - Registro de Preços nº 001/20251, referente ao RDC – I nº 001/2021 (Lote 2), do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da SUDENE - CIMAMS - MG e demais especificações e anexos ao Processo de Compra nº 284/2021, incluindo todos os insumos e despesas necessárias para a execução do objeto.

VALOR: R\$ 2.196.291,88 (Dois milhões, cento e noventa e seis mil, duzentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18 18.01 12.361.0203 2.027 4.4.90.52.00.00.00.00.01.0001 (0001) 000259 18 18.01 12.361.0203 1.011 4.4.90.52.00.00.00.00.01.0001 (0001) 000174 18 18.01 12.361.0203 2.026 4.4.90.52.00.00.00.00.01.0001 (0001) 000250 18 18.01 12.365.0204 1.013 4.4.90.52.00.00.00.00.01.0001 (0001) 000188

VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 25/11/2021 até 24/11/2022.

GESTORA DO CONTRATO: Wilsandra Aparecida de Lima Bêda.

FISCAL DO CONTRATO: Glaucia da Cruz Adegas

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, EDUTEC SALAS, EQUIPAMENTOS E TECNOLOGIAS SPE LTDA, Wilsandra Aparecida de Lima Bêda, Gláucia da Cruz Adegas e João Lúcio Echeverria.

EDITAIS

EDITAL

A Prefeitura Municipal de Aquidauana-MS, através deste edital, que faz publicar No Diário Oficial de ampla circulação local, verificando o processo do imóvel e consequentemente infração de condições pré-estabelecidas, convoca a beneficiária listado abaixo para comparecer na Prefeitura para tratar de assunto sobre o imóvel, no prazo máximo **de 05 (cinco) dias**, a contar desta publicação, sob pena de rescisão contratual.

Or	Nome	CPF	QD	LT	Conjunto Habitacional
01	Valdecila Martins da Silva	###.910.704-68	487-B	33	José Rodrigues Soares

Aquidauana-MS, 26 de novembro de 2021.

RONALDO ANGELO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo





AQUIDAUANA PREV

PORTARIAS

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº. 1796 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

PORTARIA AQUIDAUANAPREV Nº. 275/2021.

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PARA A SEGURADA SRA. NILDA DA SILVA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA-AQUIDAUANAPREV, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar 1.801/2001, de 13 de Dezembro de 2001.

Art. 1º CONCEDE a contar de 01 de novembro de 2021, benefício previdenciário de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição para a segurada **NILDA DA SILVA**, cargo de técnica em Contabilidade, nível IV, Classe H, registrada na matrícula sob o nº 23, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, servidora efetiva do Município de Aquidauana MS, com proventos integrais, correspondente a totalidade da remuneração do cargo efetivo, no valor de **R\$ 2.815,69 (dois mil oitocentos e quinze reais e sessenta e nove centavos)**, com fundamento artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e art. 18, inciso III, alínea a, da Lei complementar Municipal 1.801/2001.

Parágrafo Único- O valor dos proventos será revisto na forma da Lei na mesma proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos para o aposentado quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional 41/2003 c/c Emenda Constitucional 47/2005.

2º- Esta Portaria entra em vigor na da de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aquidauana/MS, 29 outubro de 2021.

Gilson Sebastião Menezes
Diretor Presidente

